



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月8日  
東

上場会社名 西川ゴム工業株式会社 上場取引所  
コード番号 5161 URL <https://www.nishikawa-rbr.co.jp/>  
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)小川 秀樹  
問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理統括本部長 (氏名)休石 佳司 (TEL) (082)237-9371  
四半期報告書提出予定日 2023年11月9日 配当支払開始予定日 2023年12月1日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	57,148	23.9	1,216	—	2,822	—	1,605	—
2023年3月期第2四半期	46,137	12.7	△1,001	—	92	△96.2	△27	—

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 7,291百万円(131.7%) 2023年3月期第2四半期 3,146百万円(52.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	83.40	—
2023年3月期第2四半期	△1.42	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	135,888	82,367	58.7
2023年3月期	126,133	75,538	57.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 79,744百万円 2023年3月期 72,906百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2024年3月期	—	20.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	118,000	20.2	4,900	537.3	7,100	211.4	3,500	65.9	181.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	19,995,387株	2023年3月期	19,995,387株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	700,511株	2023年3月期	783,467株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	19,249,907株	2023年3月期2Q	19,305,094株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（2023年4月1日～2023年9月30日）における世界経済は、金融引締めに伴う影響や中国での不動産問題など、先行き不透明な状況が続いております。

わが国経済においては、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の感染が大きく鎮静化、個人消費増加やインバウンド拡大による経済活動の持ち直しを受け、景気は緩やかに回復しておりますが、円安の進行や物価上昇により、引き続き予断を許さない状況となっております。

自動車業界におきましては、国内海外ともに自動車生産台数は前年同期比で増加傾向に推移しました。

当社におきましては、グループ進出各国での市場は安定していない状況ですが、自動車生産台数が想定以上に回復したことで、全社員が取り組んできた新組織の中でのスピード感を持った課題への対応、合理化・効率化活動がより効果的に表れ、当第2四半期連結累計期間の業績は売上高57,148百万円（前年同期比23.9%増）、営業利益1,216百万円（前年同期は営業損失1,001百万円）、また、為替差益を1,292百万円計上したことなどにより、経常利益2,822百万円（前年同期は経常利益92百万円）、それに伴う親会社株主に帰属する四半期純利益1,605百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失27百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は135,888百万円となり、前連結会計年度末に比べ9,754百万円の増加となりました。主な増加は、投資有価証券、現金及び預金などであります。

負債合計は、53,521百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,925百万円の増加となりました。主な増加は、繰延税金負債、その他などであります。

また、純資産残高は82,367百万円となり、前連結会計年度末に比べ6,829百万円の増加となりました。主な増加は、その他有価証券評価差額金、為替換算調整勘定などであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

下半期におきましても、環境を意識した新技術開発、生産性向上、働きやすい職場づくりを進め、引き続きグローバルグループ全体での全員経営で経営効率向上を図ってまいります。

業績予想につきましては、最新の経済状況を踏まえ修正しております。詳細は、本日公表しました「2024年3月期第2四半期業績予想値と実績値の差異および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	40,595	42,558
受取手形及び売掛金	15,953	16,837
電子記録債権	1,871	1,924
有価証券	2,100	2,100
製品	4,178	3,809
仕掛品	1,181	1,307
原材料及び貯蔵品	4,058	4,277
未収還付法人税等	123	40
その他	1,859	2,089
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	71,918	74,941
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,304	8,415
機械装置及び運搬具（純額）	11,314	11,250
その他（純額）	10,258	11,025
有形固定資産合計	29,876	30,690
無形固定資産		
その他	1,273	1,243
無形固定資産合計	1,273	1,243
投資その他の資産		
投資有価証券	18,049	23,317
退職給付に係る資産	3,975	4,440
繰延税金資産	616	786
その他	424	470
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	23,065	29,013
固定資産合計	54,215	60,946
資産合計	126,133	135,888

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,039	11,583
短期借入金	21,915	20,417
未払法人税等	450	974
賞与引当金	890	902
製品保証引当金	26	26
未払金	1,141	1,243
その他	4,456	6,050
流動負債合計	39,920	41,198
固定負債		
長期借入金	3,871	3,626
繰延税金負債	4,948	6,759
退職給付に係る負債	349	400
役員退職慰労引当金	16	19
長期末払金	254	254
資産除去債務	381	383
その他	852	878
固定負債合計	10,675	12,322
負債合計	50,595	53,521
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,364	3,364
資本剰余金	3,538	3,539
利益剰余金	54,073	55,294
自己株式	△889	△795
株主資本合計	60,087	61,403
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,490	11,054
為替換算調整勘定	5,025	6,938
退職給付に係る調整累計額	303	348
その他の包括利益累計額合計	12,819	18,341
非支配株主持分	2,631	2,622
純資産合計	75,538	82,367
負債純資産合計	126,133	135,888

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	46,137	57,148
売上原価	41,549	49,923
売上総利益	4,588	7,224
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	1,696	1,910
給料及び手当	1,476	1,538
退職給付費用	26	18
その他	2,391	2,540
販売費及び一般管理費合計	5,589	6,008
営業利益又は営業損失(△)	△1,001	1,216
営業外収益		
受取利息	73	109
受取配当金	326	342
持分法による投資利益	80	43
為替差益	583	1,292
その他	228	188
営業外収益合計	1,293	1,976
営業外費用		
支払利息	152	318
固定資産除却損	14	22
その他	32	30
営業外費用合計	200	371
経常利益	92	2,822
特別利益		
投資有価証券売却益	66	3
特別利益合計	66	3
特別損失		
固定資産除却損	0	1
投資有価証券売却損	0	—
特別損失合計	0	1
税金等調整前四半期純利益	157	2,823
法人税、住民税及び事業税	466	1,110
法人税等調整額	286	134
法人税等合計	753	1,245
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△595	1,578
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△568	△26
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△27	1,605

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△595	1,578
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△571	3,564
為替換算調整勘定	4,143	2,013
退職給付に係る調整額	66	45
持分法適用会社に対する持分相当額	102	90
その他の包括利益合計	3,741	5,712
四半期包括利益	3,146	7,291
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,266	7,127
非支配株主に係る四半期包括利益	△120	164



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	157	2,823
減価償却費	2,932	3,006
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	0	△0
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△386	△464
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	18	17
受取利息及び受取配当金	△400	△451
支払利息	152	318
為替差損益 (△は益)	△198	△923
持分法による投資損益 (△は益)	△80	△43
投資有価証券売却損益 (△は益)	△66	△3
固定資産除却損	15	24
固定資産売却損益 (△は益)	△0	6
売上債権の増減額 (△は増加)	402	△134
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△423	909
仕入債務の増減額 (△は減少)	△202	△110
その他	△2,307	1,234
小計	△387	6,208
利息及び配当金の受取額	399	438
利息の支払額	△140	△307
法人税等の支払額	△667	△607
法人税等の還付額	167	91
営業活動によるキャッシュ・フロー	△628	5,823
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△2,269	△2,238
定期預金の払戻による収入	3,386	1,831
有形固定資産の取得による支出	△2,551	△2,081
有形固定資産の売却による収入	131	110
無形固定資産の取得による支出	△131	△98
投資有価証券の取得による支出	△30	△39
投資有価証券の売却による収入	216	4
貸付けによる支出	△8	△6
貸付金の回収による収入	4	7
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,251	△2,511

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	446	△85
長期借入れによる収入	3,417	—
長期借入金の返済による支出	△444	△2,437
自己株式の取得による支出	△504	△0
配当金の支払額	△391	△383
非支配株主への配当金の支払額	△410	△172
リース債務の返済による支出	△291	△205
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,820	△3,285
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,212	1,164
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,153	1,190
現金及び現金同等物の期首残高	33,644	37,095
現金及び現金同等物の四半期末残高	35,798	38,286

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。